PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	22.03.2013 г. № 141

Об утверждении плана мероприятий по созданию службы по оказанию правовой, организационной и психолого - педагогической поддержки семье

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», с Федеральным законом от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,  Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 г. № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 — 2017 годы»

Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по созданию службы по оказанию правовой, организационной и психолого-педагогической поддержки семье.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области А.Ю.Зарецкую.

Глава Администрации муниципального

образования «Шумячский район»

Смоленской области                                                                                   Н.Н.Макуха

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

от 22.032013 г. № 141

ПЛАН

мероприятий по созданию службы по оказанию правовой, организационной
и психолого-педагогической поддержки семье.

Семья – важнейший источник социального и экономического развития общества. Она производит главное общественное богатство – человека.
Современная семья переживает сегодня определенные трудности, связанные со сложившимся духовно-нравственным кризисом: наблюдается рост неблагополучных семей, падает авторитет законного брака, повсеместно мы сталкиваемся с таким негативным явлением как социальное сиротство, происходит смещение моральных ценностей и ориентаций, рост бездуховности, снижается уровень ответственности родителей за воспитание своих детей.

Именно в семье закладываются нравственные ценности личности ребенка, формируются нормы поведения, раскрывается внутренний мир человека и его индивидуальные способности. Характер взаимоотношений в семье напрямую влияет на воспитанность детей, на их духовно-нравственную сферу.
Приходится констатировать, что сегодня в муниципальном образовании «Шумячский район» 25 семей находится в социально опасном положении, 46 детей из этих семей, лишены счастья жить и воспитываться в благополучной семье. Для сохранения кровной семьи для ребенка необходима комплексная реабилитационная работа с «трудными семьями», а также организацию информационно-просветительской работы с родителями по пропаганде здорового образа жизни.

Основной причиной социального сиротства по-прежнему остается лишение родительских прав, так в 2012 году 9 родителей лишено родительских прав в отношении 9 детей, 4 — ограничено в родительских правах в отношении 3 детей.

В связи с этим необходимо активизировать работу по нахождению ребенку другой семьи, пусть не родной, но любящей его, где принимают его как личность, с которой он живет одной жизнью, одними интересами.

В целях оказания индивидуально-ориентированной педагогической, психологической, социальной, юридической помощи семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, преодоления периодов постинтернатной адаптации, возрастных кризисов развития, проблем взаимоотношений со сверстниками и взрослыми, помощи в решении конфликтных ситуаций, в том числе юридического характера, своевременной профессиональной психолого-педагогической поддержки для предотвращения кризисных ситуаций в замещающей семье, в связи с этим необходимо привлечение подготовленных специалистов для работы с семьей и детьми.

При этом необходимо решить следующие задачи:

1. Создание службы по оказанию правовой, организационной и психолого-педагогической поддержки семье.

2. Создание эффективной системы мер поддержки семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

3. Создание условий для жизнеустройства и постинтернатной адаптации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

4. Формирование действенной системы по разрешению внутри семейных конфликтов, возникающих в замещающих семьях.

Перечень нормативных правовых актов, для руководства в работе
Федеральный закон от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

Федеральный закон от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

Областной закон от 31.01.2008 № 6-з «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Смоленской области»;

Указ Президента Российской Федерации от 01.06.2012 г. № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы».

Направления работы службы
1. Поддержка семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

2. Постинтернатная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3. Разрешение внутри семейных конфликтов возникающих в замещающих семьях.

Ожидаемый результат:

- укрепление социальной значимости семьи в обществе;

- профилактика социального сиротства;

- поддержка престижа материнства и отцовства;

- развитие и сохранение семейных ценностей;

- обеспечение соблюдения прав и законных интересов ребенка в семье;

- обеспечение адресной поддержки семьи с детьми, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

- развитие комплекса социально-реабилитационных мероприятий в поддержку лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в период постинтернатной адаптации;

- снижение количества возвратов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из замещающих семей путем разрешения кризисных ситуаций.

Календарный план

по созданию службы оказания правовой, организационной
и психолого-педагогической поддержки семье

	№ п\п
	Мероприятие
	сроки
	исполнитель
	примечание

	1.
	Создание рабочей группы по формированию службы

	Апрель

2013 г.
	Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	2.
	Заседания рабочей группы по разработке нормативно правового обеспечения службы.

	Май - август

2013 г.
	Председатель рабочей группы

	3
	Определение места нахождения, контактного телефона службы.

	До 01 .08. 2013 г.
	Рабочая группа

	4.
	Прохождение  переподготовки специалистами, деятельность которых направлена на оказание психолого-педагогической поддержки семье
	Сентябрь – ноябрь

2013 г.

	Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	5.
	Начало работы службы

	декабрь

2013 г.

	Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области